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令和３年石川県労働組合調査結果概要

１　概況（第１表、第１図）

２　新設・解散の状況（第２表）

３　産業別組織状況（第３表、第４表、第２図、第３図）

　県内の労働組合の実態を把握するため、令和３年６月３０日現在で、県下に組織する労働組合の実態について調査

を実施した。

　令和３年の労働組合数は573組合（対前年８組合の減）、組合員数は82,085人（対前年870人の増）で、推定組織

率は15.5％(※)となっている。

　新設組合は１組合、解散組合は５組合となっている。

　組合員数は、第３次産業、特に「教育、学習支援業」で減少し、「卸売業、小売業」で増加している。

※　令和３年の推定組織率は、前年(15.5％)から横ばいとなっている。

  産業構造からみると、第１次産業は３組合、組合員数504人(対前年２人増)、第２次産業は149組合、組合員数
25,138人(対前年40人減)、第３次産業は415組合、組合員数56,316人(対前年890人増)となっており、構成をみると、
組合数では第１次産業0.52％、第２次産業26.00％、第３次産業72.43％、組合員数では第１次産業0.61％、第２次産
業30.62％、第３次産業68.61％となっている。

　次にこれらを産業分類別にみると、製造業(129組合、組合員数21,111人)の占める割合が最も高く、全組合数の
22.51％、全組合員数の25.72％を占めている。

1



４　連合・県労連等加盟状況（第５表、第４図）

（１）日本労働組合総連合会石川県連合会(連合石川）

（２）石川県労働組合総連合（石川県労連）

（３）その他

５　適用法規別組織状況（第６表)

６　地域別組織状況（第５表、第６表、第７表）

　金沢地区に全組合数の72.29％、全組合員数の71.46％が集中している。

　連合石川は、全組合数の70.22％(408組合)、全組合員数の76.37％(62,020人)、石川県労連は、全組合数の9.81％

(57組合)、全組合員数の4.22％(3,430人)を占めている。

　連合石川に加盟している組合は408組合、組合員数62,020人で、これを民間労組と官公労組に分けると、民間

労組は345組合、組合員数45,833人、官公労組は63組合、組合員数16,187人となっている。

　石川県労連に加盟している組合は57組合、組合員数3,430人で、これを民間労組と官公労組に分けると、民間

労組は44組合、組合員数2,649人、官公労組は13組合、組合員数781人となっている。

　上記いずれの団体にも属さない「その他」の組合は116組合、組合員数15,765人となっている。

　民間労組(504組合、組合員数64,225人)が全組合数の86.75％、全組合員数の79.08％を占め、官公労組(77組合、

16,990人)が全組合数の13.25％、全組合員数の20.92％となっている。

  適用法規別の組織状況をみると、労働組合法適用のいわゆる民間労組は504組合(対前年18組合の減)、組合員数

64,225人(対前年2,260人の減)、また、国家公務員法等が適用される官公労組は77組合(対前年１組合の増)、組合員

数16,990人(対前年1,049人の減)となっている。
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統　　計　　表



第２表　新設・解散組合数及び組合員数

単位：組合、人、％

年別

組合数 組合員数 組合数 組合員数
昭和 53 855 △ 3 106,107 △ 1,005 32.6 民間 1 5 5 158

54 847 △ 8 105,421 △ 686 31.1 官公 0 0 0 0
55 838 △ 9 104,509 △ 912 30.9 計 1 5 5 158
56 836 △ 2 103,487 △ 1,022 27.7
57 851 15 103,935 448 27.8
58 881 30 102,918 △ 1,017 27.5
59 870 △ 11 103,419 501 27.6
60 851 △ 19 101,122 △ 2,297 27.0
61 833 △ 18 99,987 △ 1,135 24.5
62 820 △ 13 99,411 △ 576 24.2
63 808 △ 12 98,528 △ 883 23.2

平成 元 801 △ 7 98,784 256 22.5
2 827 26 99,508 724 21.9
3 814 △ 13 100,944 1,436 22.6
4 803 △ 11 100,742 △ 202 22.2
5 802 △ 1 101,485 743 21.9
6 805 3 102,869 1,384 22.0
7 798 △ 7 102,004 △ 865 21.9
8 798 0 100,450 △ 1,554 19.8
9 782 △ 16 96,994 △ 3,456 18.9

10 766 △ 16 95,224 △ 1,770 18.7
11 763 △ 3 91,737 △ 3,487 18.2
12 761 △ 2 90,060 △ 1,677 17.7
13 749 △ 12 87,344 △ 2,716 17.8
14 736 △ 13 85,550 △ 1,794 17.4
15 709 △ 27 82,570 △ 2,980 16.8
16 699 △ 10 83,336 766 16.9
17 686 △ 13 83,020 △ 316 16.7
18 661 △ 25 80,578 △ 2,442 16.9
19 644 △ 17 79,298 △ 1,280 16.5
20 624 △ 20 79,567 269 16.5
21 621 △ 3 78,870 △ 697 16.7
22 602 △ 19 78,669 △ 201 16.7
23 599 △ 3 78,340 △ 329 16.5
24 598 △ 1 78,764 424 15.7
25 610 12 79,919 1,155 15.8
26 614 4 79,893 △ 26 15.7
27 609 △ 5 80,612 719 15.7
28 600 △ 9 81,626 1,014 15.7
29 594 △ 6 81,976 350 15.5
30 599 5 82,368 392 15.7

令和 元 598 △ 1 83,988 1,620 15.7
2 581 △ 17 81,215 △ 2,773 15.5
3 573 △ 8 82,085 870 15.5

※昭和60年までの推定組織率は直近の事業所統計調査の常用雇用
　者数で除している。
※昭和61年以降の推定組織率は直近の事業所統計調査(平成8年
　以降は事業所・企業統計調査、平成24年以降は経済センサス
　・基礎調査）常用雇用者数を労働力調査で補正した数値で除
　している。 　
※平成24年の推定組織率は平成23年までと算出方法が異なるため、単純比較はできない。（説明はH24報告書参照）

第１図　組合数・組合員数の推移

解　　　散

単位：組合、人

第１表　年別の組合数・組合員数及び推定組織率
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第３表　産業別・地区別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

Ａ 農業、林業 2 13 0 0 0 0 0 0 2 13 0.35% 0.02%

Ｂ 漁業 1 491 0 0 0 0 0 0 1 491 0.17% 0.60%

第一次産業　計 3 504 0 0 0 0 0 0 3 504 0.52% 0.61%

Ｃ 鉱業、採石業、砂利採取業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%

Ｄ 建設業 19 4,009 1 18 0 0 0 0 20 4,027 3.49% 4.91%

Ｅ 製造業 61 8,763 52 10,268 15 2,048 1 32 129 21,111 22.51% 25.72%

第二次産業　計 80 12,772 53 10,286 15 2,048 1 32 149 25,138 26.00% 30.62%

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 5 932 4 180 3 720 0 0 12 1,832 2.09% 2.23%

Ｇ 情報通信業 25 3,663 0 0 0 0 0 0 25 3,663 4.36% 4.46%

Ｈ 運輸業 53 5,622 5 146 2 225 0 0 60 5,993 10.47% 7.30%

Ｉ 卸売業、小売業 86 11,441 8 1,022 4 627 0 0 98 13,090 17.10% 15.95%

Ｊ 金融業、保険業 25 5,521 3 167 2 201 0 0 30 5,889 5.24% 7.17%

Ｋ 不動産業、物品賃貸業 3 102 0 0 0 0 0 0 3 102 0.52% 0.12%

Ｌ 学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 7 149 0 0 0 0 0 0 7 149 1.22% 0.18%

Ｍ 宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業 5 1,227 0 0 0 0 0 0 5 1,227 0.87% 1.49%

Ｎ 生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、娯楽業 9 316 1 1 0 0 0 0 10 317 1.75% 0.39%

Ｏ 教育、学習支援業 20 3,109 5 587 3 376 4 334 32 4,406 5.58% 5.37%

Ｐ 医療、福祉 44 4,641 7 633 8 879 2 40 61 6,193 10.65% 7.54%

Ｑ 複合サービス事業 7 1,958 3 728 3 579 1 80 14 3,345 2.44% 4.08%

Ｒ サービス業 17 1,068 2 8 2 13 0 0 21 1,089 3.66% 1.33%

Ｓ 公務 20 5,746 4 945 6 946 7 1,384 37 9,021 6.46% 10.99%

第三次産業　計 326 45,495 42 4,417 33 4,566 14 1,838 415 56,316 72.43% 68.61%

Ｔ 分類不能の産業 6 127 0 0 0 0 0 0 6 127 1.05% 0.15%

415 58,898 95 14,703 48 6,614 15 1,870 573 82,085 100.00% 100.00%

※各地区の範囲（以下の表で同じ）

　　　金沢地区…金沢市、白山市、かほく市、津幡町、内灘町 七尾地区…七尾市、羽咋市、志賀町、宝達志水町、中能登町

　　　小松地区…小松市、加賀市、能美市、川北町 輪島地区…輪島市、珠洲市、穴水町、能登町

合　　　　　計

比　　率

産　　　業

合　　計輪島地区七尾地区金沢地区 小松地区
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第４表　産業別・規模別組合数及び組合員数

組合規模

産　　業 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

Ａ農業、林業 2 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 13

Ｂ漁業 0 0 0 0 0 0 1 491 0 0 0 0 1 491

第一次産業　計 2 13 0 0 0 0 1 491 0 0 0 0 3 504 0 2

Ｃ鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ｄ建設業 7 107 5 248 7 1,523 0 0 0 0 1 2,149 20 4,027

Ｅ製造業 36 528 44 2,264 30 4,930 8 3,046 9 6,500 2 3,843 129 21,111

第二次産業　計 43 635 49 2,512 37 6,453 8 3,046 9 6,500 3 5,992 149 25,138 △ 4 △ 40

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 4 78 2 118 3 416 3 1,220 0 0 0 0 12 1,832

Ｇ情報通信業 6 42 10 514 6 902 2 893 0 0 1 1,312 25 3,663

Ｈ運輸業 22 339 19 1,069 16 2,561 1 337 1 606 1 1,081 60 5,993

Ｉ卸売業、小売業 35 362 28 1,571 29 5,000 3 1,216 2 1,386 1 3,555 98 13,090

Ｊ金融業、保険業 8 110 7 392 6 1,103 5 1,829 4 2,455 0 0 30 5,889

Ｋ不動産業、物品賃貸業 2 44 1 58 0 0 0 0 0 0 0 0 3 102

Ｌ学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業 5 37 2 112 0 0 0 0 0 0 0 0 7 149

Ｍ宿泊業、飲食ｻｰﾋﾞｽ業 1 1 2 127 0 0 1 410 1 689 0 0 5 1,227

Ｎ生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、娯楽業 7 78 2 95 1 144 0 0 0 0 0 0 10 317

Ｏ教育、学習支援業 15 172 4 209 9 1,543 2 732 1 520 1 1,230 32 4,406

Ｐ医療、福祉 27 373 17 914 10 1,596 6 2,516 1 794 0 0 61 6,193

Ｑ複合サービス事業 0 0 3 200 6 852 3 1,101 2 1,192 0 0 14 3,345

Ｒサービス業 13 179 5 342 3 568 0 0 0 0 0 0 21 1,089

Ｓ公務 6 76 9 528 13 2,353 6 2,227 1 605 2 3,232 37 9,021

第三次産業　計 151 1,891 111 6,249 102 17,038 32 12,481 13 8,247 6 10,410 415 56,316 △ 4 890

Ｔ分類不能の産業 5 57 1 70 0 0 0 0 0 0 0 0 6 127 0 18

合　　　　　計 201 2,596 161 8,831 139 23,491 41 16,018 22 14,747 9 16,402 573 82,085 △ 8 870

構　　成　　比 35.08% 3.16% 28.10% 10.76% 24.26% 28.62% 7.16% 19.51% 3.84% 17.97% 1.57% 19.98% 100.00% 100.00%

合　　計 対前年増減29人以下 30～99人 100～299人 300～499人 500～999人 1,000人以上
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第２図　産業別組織状況（組合数） 第３図　産業別組織状況（組合員数）
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第５表　市町別連合・県労連等加入状況 上段は官公労組で内数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

20 7,363 10 447 0 0 30 7,810 5 1,231 2 173 0 0 7 1,404
金 197 27,516 44 2,426 79 12,386 320 42,328 七 16 2,669 5 303 4 406 25 3,378

8 1,893 0 0 0 0 8 1,893 4 450 0 0 0 0 4 450
沢 42 9,036 3 372 11 1,638 56 11,046 尾 10 1,109 1 34 1 103 12 1,246

2 431 0 0 0 0 2 431 0 0 0 0 0 0 0 0
地 9 1,472 0 0 0 0 9 1,472 地 3 1,529 0 0 0 0 3 1,529

2 409 0 0 0 0 2 409 1 185 0 0 0 0 1 185
区 18 2,997 0 0 3 62 21 3,059 区 5 279 0 0 0 0 5 279

1 344 0 0 0 0 1 344 0 0 0 0 0 0 0 0
6 750 0 0 0 0 6 750 3 182 0 0 0 0 3 182
1 114 0 0 0 0 1 114 10 1,866 2 173 0 0 12 2,039
2 185 0 0 0 0 2 185 37 5,768 6 337 5 509 48 6,614
34 10,554 10 447 0 0 44 11,001 4 730 0 0 0 0 4 730
274 41,956 47 2,798 93 14,086 414 58,840 輪 6 781 1 21 1 75 8 877
5 820 0 0 1 21 6 841 2 479 0 0 0 0 2 479

小 39 6,866 1 12 10 627 50 7,505 島 2 479 0 0 0 0 2 479
4 961 1 101 0 0 5 1,062 1 90 0 0 0 0 1 90

松 18 2,887 1 101 2 151 21 3,139 地 2 103 0 0 1 80 3 183
1 151 0 0 0 0 1 151 　 2 331 0 0 0 0 2 331

地 17 3,150 2 103 3 49 22 3,302 区 2 331 0 0 0 0 2 331
0 0 0 0 0 0 0 0 9 1,630 0 0 0 0 9 1,630

区 3 815 0 0 0 0 3 815 12 1,694 1 21 2 155 15 1,870
10 1,932 1 101 1 21 12 2,054 63 15,982 13 721 1 21 77 16,724
77 13,718 4 216 15 827 96 14,761 400 63,136 58 3,372 115 15,577 573 82,085

69.81% 76.92% 10.12% 4.11% 20.07% 18.98% 100% 100%
第４図　連合石川、石川県労連等加盟状況
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第６表　市町別・適用法規別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

金 金沢市 290 34,518 2 120 3 743 13 1,027 12 5,920 320 42,328

沢 白山市 48 9,153 0 0 4 602 1 26 3 1,265 56 11,046

地 かほく市 7 1,041 0 0 0 0 0 0 2 431 9 1,472

区 野々市市 19 2,650 0 0 0 0 0 0 2 409 21 3,059

津幡町 5 406 0 0 0 0 0 0 1 344 6 750

内灘町 1 71 0 0 0 0 0 0 1 114 2 185

小　計 370 47,839 2 120 7 1,345 14 1,053 21 8,483 414 58,840

小 小松市 44 6,664 0 0 2 25 1 46 3 770 50 7,505

松 加賀市 16 2,077 1 101 2 419 0 0 2 542 21 3,139

地 能美市 21 3,151 0 0 0 0 0 0 1 151 22 3,302

区 川北町 3 815 0 0 0 0 0 0 0 0 3 815

小　計 84 12,707 1 101 4 444 1 46 6 1,463 96 14,761

七 七尾市 18 1,974 1 170 1 388 2 23 3 823 25 3,378

尾 羽咋市 8 796 0 0 2 162 0 0 2 288 12 1,246

地 志賀町 3 1,529 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1,529

区 宝達志水町 4 94 0 0 0 0 0 0 1 185 5 279

中能登町 3 182 0 0 0 0 0 0 0 0 3 182

小　計 36 4,575 1 170 3 550 2 23 6 1,296 48 6,614

輪 輪島市 4 147 0 0 0 0 1 10 3 720 8 877

島 珠洲市 0 0 0 0 0 0 0 0 2 479 2 479

地 穴水町 2 93 0 0 0 0 0 0 1 90 3 183

区 能登町 0 0 0 0 0 0 0 0 2 331 2 331

小　計 6 240 0 0 0 0 1 10 8 1,620 15 1,870

496 65,361 4 391 14 2,339 18 1,132 41 12,862 573 82,085

86.56% 79.63% 0.70% 0.48% 2.44% 2.85% 3.14% 1.38% 7.16% 15.67% 100.00% 100.00%構　成　比

合　  　計

市 町
地公法 合計労働組合法 特労法 地公労法 国公法
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第７表　市町別・規模別組合数及び組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

金沢市 125 1,562 96 5,349 62 10,696 21 8,464 9 5,893 7 10,364 320 42,328

金 白山市 15 269 17 988 16 2,682 3 1,149 4 2,403 1 3,555 56 11,046

沢 かほく市 4 78 1 44 3 702 0 0 1 648 0 0 9 1,472

地 野々市市 5 72 7 325 7 1,220 0 0 2 1,442 0 0 21 3,059

区 津幡町 2 28 0 0 3 378 1 344 0 0 0 0 6 750

内灘町 0 0 1 71 1 114 0 0 0 0 0 0 2 185

小計 151 2,009 122 6,777 92 15,792 25 9,957 16 10,386 8 13,919 414 58,840

小 小松市 18 258 15 704 11 1,971 4 1,374 1 715 1 2,483 50 7,505

松 加賀市 6 48 3 150 9 1,471 2 797 1 673 0 0 21 3,139

地 能美市 8 73 6 265 4 594 1 359 3 2,011 0 0 22 3,302

区 川北町 0 0 0 0 2 425 1 390 0 0 0 0 3 815

小計 32 379 24 1,119 26 4,461 8 2,920 5 3,399 1 2,483 96 14,761

七尾市 7 59 6 417 8 1,272 4 1,630 0 0 0 0 25 3,378

七 羽咋市 2 35 3 121 6 785 1 305 0 0 0 0 12 1,246

尾 志賀町 0 0 0 0 1 143 1 424 1 962 0 0 3 1,529

地 宝達志水町 3 30 1 64 1 185 0 0 0 0 0 0 5 279

区 中能登町 2 21 0 0 1 161 0 0 0 0 0 0 3 182

小計 14 145 10 602 17 2,546 6 2,359 1 962 0 0 48 6,614

輪 輪島市 3 50 2 107 2 297 1 423 0 0 0 0 8 877

島 珠洲市 0 0 0 0 1 120 1 359 0 0 0 0 2 479

地 穴水町 1 13 2 170 0 0 0 0 0 0 0 0 3 183

区 能登町 0 0 1 56 1 275 0 0 0 0 0 0 2 331

小計 4 63 5 333 4 692 2 782 0 0 0 0 15 1,870

201 2,596 161 8,831 139 23,491 41 16,018 22 14,747 9 16,402 573 82,085合　　計

29人以下 30～99人 合　　計100～299人 300～499人 500～999人 1,000人以上
市  町
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令和３年労働組合推定組織率について

全国推定組織率： １６．９％（対前年差　△０．２Ｐ） 全国組合員数： １０，０７８，０００人 （対前年差 △３７，０００人）

石川県推定組織率：１５．５％（対前年差　±０．０Ｐ） 石川県組合員数： 　　　８２，０８５人 （対前年差 　　　＋８７０人）

（県内推定組織率　算出方法）

※１ 推定常用雇用者数

平成２６年６月１日現在の統計（県別データあり）

月単位（月末現在調査）の統計（県別データなし）

（算　出）

　

※１ 推定常用雇用者数

平成２６年経済センサス基礎調査
常用雇用者数

×

令和　３年　６月　労働力調査　雇用者数（全国）

　平成２６年　６月　労働力調査　雇用者数（全国）　

推 定 組 織 率

推定常用雇用者数（※１）

組合員数　　　

＝

推 定 組 織 率

　８２，０８５　（人）

５２９，６６８　（人）

× １００

労 働 力 調 査 ：

経済センサス基礎調査：

＝

× １００＝

５２９，６６８　（人）×

１５．５％＝

４９７，５１６　（人）

５，９８０　（万人）

５，６１７　（万人）
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